
PROGRAMMAZIONE E SERVIZI PER IL FABBISOGNO ABITATIVO   

POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

DETERMINAZIONE N. 7437 DEL 23/09/2025

Oggetto:  PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL 

TERZO SETTORE DISPONIBILI  ALLA  CO-PROGETTAZIONE E  REALIZZAZIONE  DI  UNO 

SPORTELLO UNICO INTEGRATO DI ACCESSO PER LA PRESA IN CARICO SULL’ABITARE CUP  

J49I25001080002 – AMMISSIONE AL TAVOLO DI COPROGETTAZIONE

LA DIRIGENTE SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Premesso che:

• la Regione Toscana con Delibera di Giunta n. 1613 del 23/12/24, recante ad oggetto 

“Promozione di percorsi integrati negli ambiti delle politiche sociali e delle politiche abitative 

casa/sociale: sperimentazione ed implementazione delle attività delle Agenzie sociali per la 

Casa”, ha promosso azioni ed interventi innovativi sul tema del contrasto del disagio abitativo, 

volti alla realizzazione di progetti pilota  per la sperimentazione ed implementazione delle 

attività delle Agenzie sociali per la Casa ed assegnando al Comune di Livorno per la zona-

distretto livornese un contributo di €. 52.000;

• la Regione Toscana con il Decreto Dirigenziale n. 14528 del 16 giugno 2025, recante ad 

oggetto “Deliberazione di Giunta regionale n. 1613 del 23/12/2024 “promozione di percorsi 

integrati negli ambiti delle politiche abitative casa/sociale: sperimentazione e 

implementazione delle attività delle Agenzie sociali per la casa”. Assegnazione, impegno e 

liquidazione delle risorse”, ha assegnato al Comune di Livorno, come Comune capofila della 

zona Livornese, la somma di €. 52.000, di cui €. 41.600 sono stati impegnati e liquidati nel 

2025 ed €. 10.400 saranno liquidati nel 2026, a saldo successivamente alla rendicontazione 

delle attività;

Vista la Delibera della Giunta comunale n. 556 del 05/08/2025 con la quale l'Amministrazione 

comunale:

• ha aderito al Progetto sperimentale promosso dalla Regione Toscana, individuando, tra le 

attività che è possibile realizzare, quella relativa alla  “creazione di uno sportello unico 

integrato sul territorio di accesso per la presa in carico sull’abitare (pubblico e terzo 

settore)”,

• ha fornito indirizzi con riferimento al target di utenza, all'utilizzo dello strumento della co-

progettazione di cui all'art. 55 del Codice del Terzo Settore, ai criteri di selezione dei progetto 

esecutivo, nonché in merito alle finalità di servizio pubblico che devono essere assicurate 

dallo sportello integrato;

• ha conferito alla Dr.ssa Caterina TOCCHINI, Dirigente del Settore Politiche Sociali e 

Sociosanitarie la delega a rappresentare l'Ente e ad esperire, in nome e per conto dell'Ente, 

tutte le attività connesse alle proposte progettuali presentate nell’ambito dell'Avviso pubblico 

regionale;

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 23/09/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 6360 del 11/08/2025  è stato approvato   l'Avviso 

pubblico relativo alla manifestazione di interesse per partecipare alla co-progettazione in oggetto di 

cui la sottoscritta è responsabile del procedimento;

Dato atto che l'avviso di co-progettazione prevedeva che:

a) il Comune di Livorno con il/i partner selezionati darà avvio alla fase di co-progettazione 

durante la quale saranno definiti gli strumenti gestionali e operativi che supporteranno nel 

tempo le relazioni di partnership e permetteranno di realizzare le attività previste oltre 

l’individuazione degli indicatori di realizzazione e di risultato per la valutazione degli 

interventi realizzati;

b) le istanze di partecipazione pervenute, con la relativa documentazione allegata, saranno 

sottoposte a istruttoria da parte del Comune di Livorno - Settore Politiche Sociali e 

Sociosanitarie. L'Ufficio competente verificherà il possesso dei requisiti formali di cui all’art. 

7, nonché la correttezza e la completezza delle istanze.

c) tutti i soggetti risultanti in possesso dei necessari requisiti di idoneità sono ammessi a 

partecipare ai lavori del Tavolo di co-progettazione. L'ammissione al Tavolo di co-

progettazione sarà oggetto di determina dirigenziale.

d) a conclusione del tavolo di co-progettazione, il Comune indicherà un termine entro e non oltre 

il quale gli ETS, singoli od associati, potranno presentare un progetto esecutivo, che dovrà 

essere coerente con la proposta progettuale elaborata dal tavolo, nonché rispondere alle 

finalità della manifestazione d'interesse indicate all'art. 4 del presente avviso e contenere tutti 

gli elementi indicati all'art. 6 co.2. del presente avviso.

Visto che entro il termine per la presentazione delle istanze di manifestazione di interesse (15 

settembre 2025), così come fissato dal richiamato Avviso sono pervenute tramite PEC le seguenti 

candidature:

• candidatura da parte di Associazione Temporanea di scopo tra Venerabile 

Arciconfraternita della Misericordia di Livorno ODV (capofila) con sede in Viale 

Boccaccio 39 Livorno C.F. e P.Iva 00100460492, Opera Santa Caterina ODV con sede in 

via Grande 73 Livorno C.F. e P.Iva 92075610490 e Casae Società Cooperativa Sociale – 

Impresa Sociale con sede in via Bartoloni 95 Empoli C.F. e P.Iva 06850380483 (protocollo 

n. 123271 del 15/09/2025);

• candidatura da parte di Fondazione Caritas e Livorno ETS con sede in via La Pira, 9 

Livorno, C.F. 92089340498 - P.IVA 01748400494 (protocollo n. n. 123387 del

15/09/2025);

• candidatura da parte di Associazione Temporanea di scopo tra  Fabrica – Consorzio 

Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale (capofila) con sede in Via Val di Pesa 

nr.1 Firenze C.F. e P.Iva 05920580486, Il Girasole Società Cooperativa Sociale ONLUS

con sede in via Odorico da Pordenone 32 Firenze C.F. e P.Iva 04991520489 e Odissea 

Società Cooperativa Sociale con sede in via Cardinale Pacini 8 Capannori (Lucca)  C.F. e 

P.Iva 02095140469 (PEC pervenuta il 15/09/2025 ore 17.33.37 ed acquisita al protocollo n. 

123910 del 16/09/2025)

Verificati i requisiti formali previsti dall’art. 7 dell'Avviso e, ai sensi dell'art.8 dell'Avviso, la 

correttezza e completezza della documentazione  presentata dai candidati che è risultata conforme;

Ritenuto, conformemente a quanto stabilito dall'art. 10 dell'Avviso, di procedere all'ammissione 

delle candidature al Tavolo di Coprogettazione che si riunirà nei giorni 30 settembre 2025 ore 15:00 

e 7 ottobre 2025 ore 15:00 presso il Palazzo Comunale, 1° piano, sala pre-consiglio, Piazza del 

Municipio 1  – Livorno;

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 23/09/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



Rilevata, con riferimento alle modalità di partecipazione al tavolo di co-progettazione, una 

contraddizione all'interno dell'avviso, in quanto all'art. 6 si prevede che “Gli ETS parteciperanno - 

con un solo referente per ciascuno - sia nel caso di partecipazione in forma singola che in rete/ATS, 

alle sessioni del Tavolo di co-progettazione”, mentre all'art.10 che “I soggetti ammessi 

parteciperanno con uno o più referenti ciascuno alle sessioni del Tavolo di co-progettazione”;

Ritenuto opportuno, al fine di conciliare l'esigenza di semplificazione, garantita dall'unicità del 

referente nel caso di ATS, con la necessità di assicurare il più ampio confronto tra ETS e supporto 

ai referenti stessi, prevedere che ogni candidatura partecipi al tavolo di co-progettazione con un 

unico referente, il quale potrà essere coadiuvato durante i lavori da altri soggetti la cui partecipazione 

sarà dallo stesso ritenuta utile;

Visti:

• la deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura;

• la determinazione n. 5180 del 1/07/2025 avente ad oggetto "Riorganizzazione dell'ente di cui alla 

deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025 - adeguamento funzionigramma";

• l'Ordinanza sindacale n. 213 del 30/06/2025 avente ad oggetto "Riorganizzazione dell’ente di cui 

alla nuova macrostruttura ex deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025: conferimento incarichi 

dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari", che conferma la Dott.ssa 

Caterina Tocchini quale Dirigente Settore Politiche sociali e sociosanitarie fino al 31/12/25;

• Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

Attestato:

• di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 

provvedimento, in condizione di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di incompatibilità e di prevenzione della corruzione;

• di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Livorno;

• che i soggetti che hanno partecipato al procedimento non hanno segnalato o dichiarato alcuna 

causa di astensione prevista dall’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Livorno;

Dato atto che il presente provvedimento afferisce al processo n° 12 individuato nella scheda di 

gestione del rischio corruttivo del Settore Politiche sociali e sociosanitarie, “Procedure ai sensi del 

Codice del Terzo Settore (co-progettazioni, accreditamenti, convenzioni)”, di cui alla Sottosezione 

2.3. del PIAO 2025-2027;

Attestato che le misure di prevenzione del rischio corruttivo individuate nella suddetta scheda sono 

state interamente realizzate;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in 

forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio “Programmazione e Servizi per il Fabbisogno 

Abitativo” come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Per le motivazioni di fatto e diritto espresse in narrativa:

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 23/09/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



DETERMINA

 1. di ammettere alla co-progettazione, relativamente alla procedura ad evidenza pubblica 

avviata con Determinazione Dirigenziale n. 6360 del 11/08/2025, le candidature pervenute e 

di seguito indicate:

 1.1. Associazione Temporanea di scopo tra Venerabile Arciconfraternita della 

Misericordia di Livorno ODV (capofila) con sede in Viale Boccaccio 39 Livorno C.F. 

e P.Iva 00100460492, Opera Santa Caterina ODV con sede in via Grande 73 Livorno 

C.F. e P.Iva 92075610490 e Casae Società Cooperativa Sociale – Impresa Sociale con 

sede in via Bartoloni 95 Empoli C.F. e P.Iva 06850380483 (protocollo n. 123271 del 

15/09/2025);

 1.2. Fondazione Caritas e Livorno ETS con sede in via La Pira, 9 Livorno, C.F. 

92089340498 - P.IVA 01748400494 (protocollo n. n. 123387 del 15/09/2025);

 1.3. Associazione Temporanea di scopo tra  Fabrica – Consorzio Cooperative Sociali – 

Società Cooperativa Sociale (capofila) con sede in Via Val di Pesa nr.1 Firenze C.F. e 

P.Iva 05920580486, Il Girasole Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede in via 

Odorico da Pordenone 32 Firenze C.F. e P.Iva 04991520489 e Odissea Società 

Cooperativa Sociale con sede in via Cardinale Pacini 8 Capannori (Lucca)  C.F. e P.Iva 

02095140469 (PEC pervenuta il 15/09/2025 ore 17.33.37 ed acquisita al protocollo n. 

123910 del 16/09/2025)

 2. di comunicare l'avvio dei lavori del tavolo di co-progettazione che si riunirà nei giorni 30 

settembre 2025 ore 15:00 e 7 ottobre 2025 ore 15:00 presso il Palazzo Comunale, 1° piano, 

sala pre-consiglio, Piazza del Municipio 1  – Livorno, cui sono invitati a partecipare tutti gli 

ETS che si sono candidati attraverso un unico referente, il quale potrà essere coadiuvato 

durante i lavori da altri soggetti la cui partecipazione sarà dallo stesso ritenuta utile;

 3. di  nominare con successivo e separato atto i membri della commissione giudicatrice incaricata 

di valutare i progetti operativi che saranno presentati sulla base delle indicazioni del Tavolo 

di co-progettazione;

 4. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non presenta effetti contabili;

 5. di trasmettere la presente determina, ai fini della pubblicazione sul Profilo telematico 

dell'Amministrazione procedente;

 6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Caterina Tocchini, Dirigente 

del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie del Comune di Livorno.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione delle previsioni di 

cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 

2012.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 23/09/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 23/09/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



PROGRAMMAZIONE E SERVIZI PER IL FABBISOGNO ABITATIVO   

POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

DETERMINAZIONE N. 7437 DEL 23/09/2025

Oggetto:  PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL 

TERZO SETTORE DISPONIBILI  ALLA  CO-PROGETTAZIONE E  REALIZZAZIONE  DI  UNO 

SPORTELLO UNICO INTEGRATO DI ACCESSO PER LA PRESA IN CARICO SULL’ABITARE CUP  

J49I25001080002 – AMMISSIONE AL TAVOLO DI COPROGETTAZIONE

LA DIRIGENTE SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Premesso che:

• la Regione Toscana con Delibera di Giunta n. 1613 del 23/12/24, recante ad oggetto 

“Promozione di percorsi integrati negli ambiti delle politiche sociali e delle politiche abitative 

casa/sociale: sperimentazione ed implementazione delle attività delle Agenzie sociali per la 

Casa”, ha promosso azioni ed interventi innovativi sul tema del contrasto del disagio abitativo, 

volti alla realizzazione di progetti pilota  per la sperimentazione ed implementazione delle 

attività delle Agenzie sociali per la Casa ed assegnando al Comune di Livorno per la zona-

distretto livornese un contributo di €. 52.000;

• la Regione Toscana con il Decreto Dirigenziale n. 14528 del 16 giugno 2025, recante ad 

oggetto “Deliberazione di Giunta regionale n. 1613 del 23/12/2024 “promozione di percorsi 

integrati negli ambiti delle politiche abitative casa/sociale: sperimentazione e 

implementazione delle attività delle Agenzie sociali per la casa”. Assegnazione, impegno e 

liquidazione delle risorse”, ha assegnato al Comune di Livorno, come Comune capofila della 

zona Livornese, la somma di €. 52.000, di cui €. 41.600 sono stati impegnati e liquidati nel 

2025 ed €. 10.400 saranno liquidati nel 2026, a saldo successivamente alla rendicontazione 

delle attività;

Vista la Delibera della Giunta comunale n. 556 del 05/08/2025 con la quale l'Amministrazione 

comunale:

• ha aderito al Progetto sperimentale promosso dalla Regione Toscana, individuando, tra le 

attività che è possibile realizzare, quella relativa alla  “creazione di uno sportello unico 

integrato sul territorio di accesso per la presa in carico sull’abitare (pubblico e terzo 

settore)”,

• ha fornito indirizzi con riferimento al target di utenza, all'utilizzo dello strumento della co-

progettazione di cui all'art. 55 del Codice del Terzo Settore, ai criteri di selezione dei progetto 

esecutivo, nonché in merito alle finalità di servizio pubblico che devono essere assicurate 

dallo sportello integrato;

• ha conferito alla Dr.ssa Caterina TOCCHINI, Dirigente del Settore Politiche Sociali e 

Sociosanitarie la delega a rappresentare l'Ente e ad esperire, in nome e per conto dell'Ente, 

tutte le attività connesse alle proposte progettuali presentate nell’ambito dell'Avviso pubblico 

regionale;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 23/09/2025 08:38:42 - Determinazione N.7437/2025 - Data 23/09/2025

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 23/09/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 6360 del 11/08/2025  è stato approvato   l'Avviso 

pubblico relativo alla manifestazione di interesse per partecipare alla co-progettazione in oggetto di 

cui la sottoscritta è responsabile del procedimento;

Dato atto che l'avviso di co-progettazione prevedeva che:

a) il Comune di Livorno con il/i partner selezionati darà avvio alla fase di co-progettazione 

durante la quale saranno definiti gli strumenti gestionali e operativi che supporteranno nel 

tempo le relazioni di partnership e permetteranno di realizzare le attività previste oltre 

l’individuazione degli indicatori di realizzazione e di risultato per la valutazione degli 

interventi realizzati;

b) le istanze di partecipazione pervenute, con la relativa documentazione allegata, saranno 

sottoposte a istruttoria da parte del Comune di Livorno - Settore Politiche Sociali e 

Sociosanitarie. L'Ufficio competente verificherà il possesso dei requisiti formali di cui all’art. 

7, nonché la correttezza e la completezza delle istanze.

c) tutti i soggetti risultanti in possesso dei necessari requisiti di idoneità sono ammessi a 

partecipare ai lavori del Tavolo di co-progettazione. L'ammissione al Tavolo di co-

progettazione sarà oggetto di determina dirigenziale.

d) a conclusione del tavolo di co-progettazione, il Comune indicherà un termine entro e non oltre 

il quale gli ETS, singoli od associati, potranno presentare un progetto esecutivo, che dovrà 

essere coerente con la proposta progettuale elaborata dal tavolo, nonché rispondere alle 

finalità della manifestazione d'interesse indicate all'art. 4 del presente avviso e contenere tutti 

gli elementi indicati all'art. 6 co.2. del presente avviso.

Visto che entro il termine per la presentazione delle istanze di manifestazione di interesse (15 

settembre 2025), così come fissato dal richiamato Avviso sono pervenute tramite PEC le seguenti 

candidature:

• candidatura da parte di Associazione Temporanea di scopo tra Venerabile 

Arciconfraternita della Misericordia di Livorno ODV (capofila) con sede in Viale 

Boccaccio 39 Livorno C.F. e P.Iva 00100460492, Opera Santa Caterina ODV con sede in 

via Grande 73 Livorno C.F. e P.Iva 92075610490 e Casae Società Cooperativa Sociale – 

Impresa Sociale con sede in via Bartoloni 95 Empoli C.F. e P.Iva 06850380483 (protocollo 

n. 123271 del 15/09/2025);

• candidatura da parte di Fondazione Caritas e Livorno ETS con sede in via La Pira, 9 

Livorno, C.F. 92089340498 - P.IVA 01748400494 (protocollo n. n. 123387 del

15/09/2025);

• candidatura da parte di Associazione Temporanea di scopo tra  Fabrica – Consorzio 

Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale (capofila) con sede in Via Val di Pesa 

nr.1 Firenze C.F. e P.Iva 05920580486, Il Girasole Società Cooperativa Sociale ONLUS

con sede in via Odorico da Pordenone 32 Firenze C.F. e P.Iva 04991520489 e Odissea 

Società Cooperativa Sociale con sede in via Cardinale Pacini 8 Capannori (Lucca)  C.F. e 

P.Iva 02095140469 (PEC pervenuta il 15/09/2025 ore 17.33.37 ed acquisita al protocollo n. 

123910 del 16/09/2025)

Verificati i requisiti formali previsti dall’art. 7 dell'Avviso e, ai sensi dell'art.8 dell'Avviso, la 

correttezza e completezza della documentazione  presentata dai candidati che è risultata conforme;

Ritenuto, conformemente a quanto stabilito dall'art. 10 dell'Avviso, di procedere all'ammissione 

delle candidature al Tavolo di Coprogettazione che si riunirà nei giorni 30 settembre 2025 ore 15:00 

e 7 ottobre 2025 ore 15:00 presso il Palazzo Comunale, 1° piano, sala pre-consiglio, Piazza del 

Municipio 1  – Livorno;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 23/09/2025 08:38:42 - Determinazione N.7437/2025 - Data 23/09/2025

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 23/09/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



Rilevata, con riferimento alle modalità di partecipazione al tavolo di co-progettazione, una 

contraddizione all'interno dell'avviso, in quanto all'art. 6 si prevede che “Gli ETS parteciperanno - 

con un solo referente per ciascuno - sia nel caso di partecipazione in forma singola che in rete/ATS, 

alle sessioni del Tavolo di co-progettazione”, mentre all'art.10 che “I soggetti ammessi 

parteciperanno con uno o più referenti ciascuno alle sessioni del Tavolo di co-progettazione”;

Ritenuto opportuno, al fine di conciliare l'esigenza di semplificazione, garantita dall'unicità del 

referente nel caso di ATS, con la necessità di assicurare il più ampio confronto tra ETS e supporto 

ai referenti stessi, prevedere che ogni candidatura partecipi al tavolo di co-progettazione con un 

unico referente, il quale potrà essere coadiuvato durante i lavori da altri soggetti la cui partecipazione 

sarà dallo stesso ritenuta utile;

Visti:

• la deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura;

• la determinazione n. 5180 del 1/07/2025 avente ad oggetto "Riorganizzazione dell'ente di cui alla 

deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025 - adeguamento funzionigramma";

• l'Ordinanza sindacale n. 213 del 30/06/2025 avente ad oggetto "Riorganizzazione dell’ente di cui 

alla nuova macrostruttura ex deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025: conferimento incarichi 

dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari", che conferma la Dott.ssa 

Caterina Tocchini quale Dirigente Settore Politiche sociali e sociosanitarie fino al 31/12/25;

• Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

Attestato:

• di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 

provvedimento, in condizione di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di incompatibilità e di prevenzione della corruzione;

• di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Livorno;

• che i soggetti che hanno partecipato al procedimento non hanno segnalato o dichiarato alcuna 

causa di astensione prevista dall’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Livorno;

Dato atto che il presente provvedimento afferisce al processo n° 12 individuato nella scheda di 

gestione del rischio corruttivo del Settore Politiche sociali e sociosanitarie, “Procedure ai sensi del 

Codice del Terzo Settore (co-progettazioni, accreditamenti, convenzioni)”, di cui alla Sottosezione 

2.3. del PIAO 2025-2027;

Attestato che le misure di prevenzione del rischio corruttivo individuate nella suddetta scheda sono 

state interamente realizzate;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in 

forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio “Programmazione e Servizi per il Fabbisogno 

Abitativo” come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Per le motivazioni di fatto e diritto espresse in narrativa:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 23/09/2025 08:38:42 - Determinazione N.7437/2025 - Data 23/09/2025

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 23/09/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



DETERMINA

 1. di ammettere alla co-progettazione, relativamente alla procedura ad evidenza pubblica 

avviata con Determinazione Dirigenziale n. 6360 del 11/08/2025, le candidature pervenute e 

di seguito indicate:

 1.1. Associazione Temporanea di scopo tra Venerabile Arciconfraternita della 

Misericordia di Livorno ODV (capofila) con sede in Viale Boccaccio 39 Livorno C.F. 

e P.Iva 00100460492, Opera Santa Caterina ODV con sede in via Grande 73 Livorno 

C.F. e P.Iva 92075610490 e Casae Società Cooperativa Sociale – Impresa Sociale con 

sede in via Bartoloni 95 Empoli C.F. e P.Iva 06850380483 (protocollo n. 123271 del 

15/09/2025);

 1.2. Fondazione Caritas e Livorno ETS con sede in via La Pira, 9 Livorno, C.F. 

92089340498 - P.IVA 01748400494 (protocollo n. n. 123387 del 15/09/2025);

 1.3. Associazione Temporanea di scopo tra  Fabrica – Consorzio Cooperative Sociali – 

Società Cooperativa Sociale (capofila) con sede in Via Val di Pesa nr.1 Firenze C.F. e 

P.Iva 05920580486, Il Girasole Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede in via 

Odorico da Pordenone 32 Firenze C.F. e P.Iva 04991520489 e Odissea Società 

Cooperativa Sociale con sede in via Cardinale Pacini 8 Capannori (Lucca)  C.F. e P.Iva 

02095140469 (PEC pervenuta il 15/09/2025 ore 17.33.37 ed acquisita al protocollo n. 

123910 del 16/09/2025)

 2. di comunicare l'avvio dei lavori del tavolo di co-progettazione che si riunirà nei giorni 30 

settembre 2025 ore 15:00 e 7 ottobre 2025 ore 15:00 presso il Palazzo Comunale, 1° piano, 

sala pre-consiglio, Piazza del Municipio 1  – Livorno, cui sono invitati a partecipare tutti gli 

ETS che si sono candidati attraverso un unico referente, il quale potrà essere coadiuvato 

durante i lavori da altri soggetti la cui partecipazione sarà dallo stesso ritenuta utile;

 3. di  nominare con successivo e separato atto i membri della commissione giudicatrice incaricata 

di valutare i progetti operativi che saranno presentati sulla base delle indicazioni del Tavolo 

di co-progettazione;

 4. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non presenta effetti contabili;

 5. di trasmettere la presente determina, ai fini della pubblicazione sul Profilo telematico 

dell'Amministrazione procedente;

 6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Caterina Tocchini, Dirigente 

del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie del Comune di Livorno.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione delle previsioni di 

cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 

2012.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 23/09/2025 08:38:42 - Determinazione N.7437/2025 - Data 23/09/2025

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 23/09/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 23/09/2025 08:38:42 - Determinazione N.7437/2025 - Data 23/09/2025

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 23/09/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



Contrassegno Elettronico

TIPO CONTRASSEGNO:

IMPRONTA (SHA-256):

QR Code

89ea3db4bbc1dc85e22b99175cd4d1bb2972e5cbab552ff4abc7c4c097c189d7

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Determinazione N.7437/2025
Data: 23/09/2025
Oggetto:  PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO
SETTORE DISPONIBILI  ALLA  CO-PROGETTAZIONE E  REALIZZAZIONE  DI  UNO SPORTELLO UNICO
INTEGRATO DI ACCESSO PER LA PRESA IN CARICO SULL’ABITARE CUP  J49I25001080002 –
AMMISSIONE AL TAVOLO DI COPROGETTAZIONE

Firme digitali presenti nel documento originale

CATERINA TOCCHINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 23/09/2025 08:38:42 - Determinazione N.7437/2025 - Data 23/09/2025

ID: 881ac61f70eb47c9

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=881ac61f70eb47c9_p7m&auth=1

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 23/09/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.


